



Haderslev

Haderslev Kommune
Teknik og Miljø
Simmerstedvej 1A, 1.
6100 Haderslev

Tlf. : 74 34 34 34
post@haderslev.dk
www.haderslev.dk

Dir. Tlf. 74 34 21 xx
xxxx@haderslev.dk

Tilsynsrapport

Dansk Sintermetal A/S
Sverigesvej 10
6100 Haderslev

Dato for miljøtilsyn:	19.06.2018
Til stede ved tilsyn:	Pernille B. Christiansen og Hans Henrik Svarrer, virksomheden David Klindt, Haderslev Kommune

Lovgrundlag	MVB Maskinværksteder >1000 m ²
-------------	---

Telefon	74526511	Hjemmeside	www.sintermetal.dk
E-mail	dansk@sintermetal.dk	CVR nr.	83169915
Fax	74520580	P. nr.	1002664623

Matrikler	3728 Haderslev
-----------	----------------

Acadre sagsnr.:	08/6941
-----------------	---------

Virksomhedsoplysninger

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Lovgrundlag	Virksomheden er omfattet af Miljøministeriets bekendtgørelse nr. 1477 af 12. december 2017 om virksomheder, der forarbejder emner af jern, stål eller andre metaller (Maskinværkstedsbekendtgørelsen). Virksomheden er endvidere omfattet af Miljøministeriets bekendtgørelse nr. 1475 af 12. december 2017 om brugerbetaling for godkendelse m.v. og tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse ...
Godkendelse/tilladelse	Virksomheden har en kap. 5 miljøgodkendelse (en rammegodkendelse) meddelt af Haderslev Kommune den 18. juni 1996 samt en tilslutningstilladelse for spildevand meddelt den 17. april 2000, med tillæg den 5. februar 2001 og 7. maj 2003. Den 21. december 2015 blev der meddelt en revurdering af den gamle rammegodkendelse (jf. Miljøbeskyttelsesloven).
Kontaktperson ved tilsyn	Virksomheden blev gennemgået sammen med Pernille B. Christiansen og Hans Henrik Svarrer.
Baggrund for tilsyn og omfang*	Der er tale om et basistilsyn, hvor hele virksomheden gennemgås.
Produktionsforhold	Der er ikke sket væsentlige ændringer siden sidste tilsyn, udover at man er i gang med en udskiftning af luftfiltrene på virksomheden (se andet afsnit).
Miljøledelse/grønt regnskab	Virksomheden er ISO 9001 og 14001 certificeret.
Risikobekendtgørelsen	Selvom virksomheden har et større oplag af ammoniak, er den ikke omfattet af Risikobekendtgørelsen, da den ikke opfylder alle kravene til kategoriseringen. Tidligere opgørelse af de samlede oplag af øvrige kemikalier, råvarer mm. viser, at den heller ikke her er omfattet af bekendtgørelsen. Der har været udført brandøvelse (i tilknytning til ammoniakanlægget), evakueringsøvelse, og der er også udarbejdet nødberejdsksmanualer. Ammoniakanlægget kontrolleres en gang hvert andet år af Inspecta.
Driftstider	Hovedparten af de ansatte arbejder i dagtimerne; enkelte dog i aften- og nattetimerne.
Antal ansatte	Der er ca. 50 - 70 ansatte i produktionen.
Ressourcer	Opvarmning af lokalerne foregår ved hjælp af naturgasfyring (plus lidt strålevarme fra sinterovnene).

Egenkontrol/Indberetning

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
--------------	------------------

Egenkontrol/indberetning*	<p>Der foretages løbende kontrol af ventilationsanlæg, ammoniak anlæg, olieudskiller, mm.</p> <p>Driftsjournalen for check af ventilationsanlægget, herunder filterskift blev fremlagt under tilsynet.</p> <p>Det bemærkes, at vilkår i revurderingen (til miljøgodkendelsen) ikke stiller krav om, at luftfiltre skal skiftes en gang hvert år. Skift af filtre må afhænge af brugstid, tilsmudsgrad, rengøring og eventuelle anden anbefalinger fra filterleverandøren.</p> <p>I denne forbindelse er det kommunens vurdering, at check af filtre 4 gange årligt ikke er nødvendigt, når der er opsat HEPA-filtre i anlægget. Foran disse filtre er der i forvejen grovfiltre og forfiltre, der kan tilbageholde aerosolerne mm. Desuden er der installeret trykvagter til kontrol af systemet.</p> <p>En manual for filterskift og -kontrol vil blive udarbejdet i den kommende tid.</p>
---------------------------	---

Råvarer og kemikalier

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Råvarer og kemikalier	<p>Der findes særskilte rum til opbevaring af olier og kemikalier til brug i produktionen. Der er ikke afløb i rummene.</p> <p>Der er stadig et større oplag af brugt metalstøv i bigbags i teltet foran fabrikken.</p>

Luftemissioner

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Luft/lugt	<p>Siden sidste tilsyn har virksomheden arbejdet med at udskifte de filteranlæg, der er tilknyttet ventilation med olietåge/aerosoler. Indtil videre er der installeret HEPA filtre (fra Sima Filters) på de 6 anlæg, de sidste 3 følger i nærmeste fremtid.</p>

Støj

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Støj	<p>Der kan forekomme støj fra ventilationsanlæg og varekørsel.</p> <p>Kørsel foregår for det meste på nordsiden af fabrikken.</p>

Vand/spildevand

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Spildevand	<p>Se tidligere bemærkninger vedrørende behandling af afgrater vand i Røslers anlægget. Der er ikke sket ændringer siden sidste tilsyn.</p> <p>Brugt gnistvand opsamles og bortskaffes til Avista; brugt spildevand fra vaskemaskine opsamles af Haderslev Slamsuger Service.</p> <p>Der vaskes ikke gulve i produktionslokalerne, så her opstår der ikke spildevand.</p> <p>Der er begrænset aktivitet i Poreseal-afdelingen. Kun en linje er i gang for nuværende.</p>

Udskillere

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
--------------	------------------

Sandfang/udskillere	Tømning og kontrol af sandfang (fra afgraterne) og olieudskiller foretages løbende af Haderslev Slamsuger Service.
---------------------	--

Olie- og kemikalietanke

Id	Indhold	Volumen (l)	Etableret, ca.	Placering	Standeranlæg
3001	Ammoniak	4.000		Udendørs	NEJ
3002	Ammoniak	4.000		Udendørs	NEJ
3003	Ammoniak	4.000		Udendørs	NEJ
3004	Ammoniak	4.000		Udendørs	NEJ
3005	Ammoniak	4.000		Udendørs	NEJ
3006	Ammoniak	2.600		Udendørs	NEJ
3007	Ammoniak	2.600		Udendørs	NEJ
3008	Ammoniak	4.700		Udendørs	NEJ
3009	F-gas	11.000		Udendørs	NEJ

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Tanke	Udover de 8 ammoniaktanke og gastanken, er der en nedgravet og afblændet 6000 ltr. fyringsolietank på ejendommen.

Affald og oplag

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Affald (prod. og oplag)	Der er containere fra Torben Clausen A/S til henh. brændbart og pap/papiraffald. Der findes også container til metalaffaldet og mindre, overdækkede plastbeholdere til olieholdigt metalspånar ol. Metalaffaldet hentes af Uniscrap.

Farligt affald

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Farligt affald (prod. og oplag)	Der føres regnskab over mængden af olie- og kemikalieaffald. En oversigt kan fremvises ved forlangende. Avista bortskaffer bore- og skærevæsker, brugt gnistvand og olieaffald. Andet kemikalieaffald afhændes til Fortum. Bemærk, der er lukket skur med sump (tæt bund) til opbevaring af tromler med olie- og kemikalieaffaldet.

Jordforurening

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Jordforurening*	Region Syddanmark har kortlagt ejendommen på vidensniveau 1 i henhold til Jordforureningsloven; dvs. at der er en mulig jordforurening på grunden.

Håndhævelse

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Håndhævelser*	Der er ikke behov for håndhævelser.

Samlet vurdering

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Samlet vurdering	Kommunen har ingen bemærkninger til de gennemgåede miljøforhold.

Offentliggørelse

Haderslev Kommune skal offentliggøre denne tilsynsrapport i henhold til § 12 i Miljøstyrelsens bekendtgørelse om miljøtilsyn (nr. 866/2017).

Virksomheden har mulighed for at komme med bemærkninger før offentliggørelsen. Hvis kommunen ikke har modtaget bemærkninger fra jer senest 14 dage efter, at I har modtaget dette udkast til tilsynsrapporten, vil den være endelig og blive offentliggjort på hjemmesiden for Digital Miljøadministration (DMA), www.dma.mst.dk.

Aktindsigt

I henhold til samme § 12, har enhver adgang til aktindsigt i de øvrige oplysninger, som kommunen er i besiddelse af med de begrænsninger, der følger af offentlighedsloven, forvaltningsloven og lov om aktindsigt i miljøoplysninger.

Brugerbetaling

Miljøtilsynet er omfattet af regler om brugerbetaling, og der afregnes efter det aktuelle timeforbrug fordelt på timer forbrugt på virksomheden og timer forbrugt udenfor virksomheden.

Timeprisen fastsættes årligt af Miljøstyrelsen. Betalingen opkræves samlet for perioden 1. november – 31. oktober, jf. brugerbetalingsbekendtgørelsen (nr. 845/2017). En samlet regning udsendes en gang årligt i november måned.

Klagevejledning

Offentliggørelsen af denne tilsynsrapport sker med de begrænsninger, der følger af offentlighedsloven, forvaltningsloven og lov om aktindsigt i miljøoplysninger. Afgørelser i forbindelse med tilsyn kan ikke påklages til Miljø- og Fødevarerklagenævnet i henhold til § 69 i Miljøbeskyttelsesloven.

Denne afgørelse kan i henhold til Miljøbeskyttelseslovens § 101 indbringes for domstolen. Ønskes afgørelsens gyldighed afprøvet ved domstolene, skal sagen være anlagt inden 6 måneder efter datoen for afgørelsen.

Udført af:

David Klindt
Miljømedarbejder